
 

 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.10.2015                                                                                                 № 131 

 

 

Об утверждении  

результатов публичных слушаний и  

поступивших предложений  

граждан по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога                 

от 27.12.2012 № 515, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по местному самоуправлению по публичным слушаниям от 07.10.2015, 

Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний и поступивших предложений граждан 

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от 

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать Городскую Думу города 

Таганрога и граждан о принятых мерах. 

 



2 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и 

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                    

города Таганрога                                                                                         Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 29.10.2015 № 131 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ  

публичных слушаний и поступивших предложений граждан по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

№ Структурная 

единица 

проекта 

Решения 

Городской 

Думы 

Предложение по проекту Решения 

Городской Думы «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» 

(далее – проект Решения) 

 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

Мотивированное обоснование принятого 

решения, ссылка на нормативный правовой акт 

Предложения Середина В.А. 

1

1. 

 

 

Хочу сказать о самой большой беде нашего 

города. Это повсеместные разрытия. Разрыли 

и по году ничего не делается. Эти факты 

изложены в Правительстве Ростовской 

области. Надо что-то записать в связи с этим. 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

 

Дать разъяснения 

Предложение непосредственно не связано с текстом 

проекта Решения, вынесенного на публичные 

слушания, а связано с практической реализацией 

полномочий органов местного самоуправления 

города Таганрога в сфере благоустройства. 

Отношения, связанные с производством земляных 

работ на территории города Таганрога, 

урегулированы Решением Городской Думы города 

Таганрога от 29.12.2014 № 48 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Таганрог» и 

принятым в соответствии с ним постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.02.2012                 

№ 736 «Об утверждении Порядка оформления и 

выдачи согласия на производство земляных работ 

при строительстве, реконструкции, капитальном 

ремонте и содержании инженерных коммуникаций 

на автомобильных дорогах общего пользования 



4 

 

местного значения». 

Обращение необходимо направить заместителю 

главы Администрации города Таганрога по 

вопросам городского хозяйства для рассмотрения и 

дачи ответа непосредственно заявителю, а также для 

предоставления в Городскую Думу города Таганрога 

информации о принимаемых Администрацией 

города Таганрога мерах в соответствующей сфере 

деятельности.  

2

2. 

 Второй вопрос – это о собаках. Сколько лет 

с ними ничего не делают, не убирают, а 

укусов сколько! И спать не дают, и кусают 

людей. Только троих покусали с одного дома. 

Это бедствие какое-то! Возьмите на 

вооружение эти вопросы. 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

 

Дать разъяснения 

В силу положений Закона Российской Федерации от 

14.05.1993 № 979-1 «О ветеринарии», Федерального 

закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» 

мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных 

животных относятся к государственным 

полномочиям в области защиты населения от 

болезней, общих для человека и животных, и 

обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения.  

Изменениями, внесенными в Федеральный закон 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) 

органам местного самоуправления городского 

округа предоставляется право на участие в 

исполнении указанных государственных 

полномочий в части осуществления мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных на 

территории муниципального образования.  

Проектом Решения предусматриваются нормы, 

наделяющие органы местного самоуправления 

города Таганрога правом на осуществление данных 

мероприятий в границах города Таганрога. В этой 

связи Администрацией города Таганрога будет 



5 

 

спланирован и осуществлен комплекс мер, 

направленных на реализацию предоставленного 

права. 

Обращение необходимо направить заместителю 

главы Администрации города Таганрога по 

вопросам городского хозяйства для рассмотрения и 

дачи ответа непосредственно заявителю, а также для 

предоставления в Городскую Думу города Таганрога 

информации о принятых Администрацией города 

Таганрога организационно-правовых мерах по 

реализации права на осуществление мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных. 

Предложения Рыбкиной Л.А., Чуриной О.Н., Сениной В.Н., Бабенко С.В., Ковалевой Т.В. 

 

3

3. 

 

 

7 октября 2015 года в ходе публичных 

слушаний прозвучало: «К функциям 

самоуправления относится отлов бездомных 

(безнадзорных) животных».  

Кроме отлова животных органам 

самоуправления нужно предусмотреть 

функции по стерилизации, по созданию 

приютов бездомных животных. 

Бездомных людей кормят, также нужно 

организовать или проработать вопрос 

организации пунктов кормления животных. 

Оказания им ветеринарной помощи. 

Животные, которые живут при 

многоэтажных домах, жильцы их кормят, 

лечат, контролируют рождаемость. Люди, 

которые идут в Приморский парк, несут еду 

животным. 

Кошки вылавливают грызунов. 

Люди, которые выступали против 

животных, просто больные, злые, 

бессердечные, которые ненавидят все вокруг 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

 

Дать разъяснения 

В соответствии с положениями статьи 16.1 

Федерального закона № 131-ФЗ проектом Решения 

устанавливается право органов местного 

самоуправления города Таганрога не только на 

отлов, но и на содержание безнадзорных животных. 

Разрешение поставленного вопроса возможно 

посредством организации и осуществления 

Администрацией города Таганрога мер 

практического характера, в связи с чем обращение 

необходимо направить заместителю главы 

Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства для рассмотрения и дачи 

ответа непосредственно заявителю, а также для 

предоставления в Городскую Думу города Таганрога 

информации о принятых Администрацией города 

Таганрога мерах по реализации предоставленного 

права на осуществление мероприятий по 

содержанию безнадзорных животных. 



6 

 

живое. Этим людям дай волю, они уничтожат 

все живое вокруг. 

А как в деревнях петухи кукарекают, 

коровы мычат, собаки лают, а люди спокойно 

живут и ухаживают за ними. 

 

Публичные слушания состоялись 7 октября 2015 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному 

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». Данный проект был утвержден Решением Городской Думы города Таганрога                                       

от 23.09.2015 № 127 и опубликован в газете «Таганрогская правда» 28 сентября 2015 года. 

Председательствовал на публичных слушаниях – председатель постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному 

самоуправлению Екушевский А.В., 

Присутствовали: 

Члены постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному самоуправлению Кобец Н.И., Македон А.И.,  

председатель Городской Думы города Таганрога Стефанов Ю.В., 

Начальник правового управления Администрации города Таганрога Шатская Ю.Ж. 

В публичных слушаниях приняло участие 27 человек. 

9 октября 2015 года от жителей города Таганрога поступило 1 коллективное обращение в письменной форме. 

Всего по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог», вынесенному на публичные слушания, поступило 3 предложения, которые непосредственно к тексту проекта не 

относятся.  


